
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 43 Maceió/AL, 17 de Março de 2022 Pág. 3

lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.001611/2022-85, resolve:
Art. 1º Reconduzir Gilberto Costa Justino, Professor
do Magistério Superior, SIAPE nº 1916144, na função
de Vice-coordenador do curso de bacharelado em
ciências biológicas do Instituto de Ciências Biológicas
e da Saúde/ICBS/UFAL.
Art. 2º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.

PORTARIA Nº 34, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.002149/2022-12, resolve:
Art. 1º Dispensar João Carlos Neves de Souza e Nunes
Dias, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº
1640535, da função de Coordenador do Curso de
Graduação em Filosofia (Licenciatura), do Campus A.
C. Simões/UFAL, código FCC-01.
Art. 2º Designar Alberto Vivar Flores, Professor do
Magistério Superior, SIAPE nº 1314155, para exercer
a função acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Publicada no D.O.U. de 17/02/2022, seção 2, pág.
25.

PORTARIA Nº 44, DE 7 DE MARÇO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.001613/2022-31, resolve:
Art. 1º Dispensar, a partir de 06 de março de 2022,
Saulo Verçosa Nicacio, Professor do Magistério
Superior, SIAPE nº 2269943, da função de
Coordenador do curso de licenciatura em ciências
biológicas do Instituto de Ciências Biológicas e da
Saúde/ICBS/UFAL, código FCC-01.
Art. 2º Designar Maria Danielle Araújo Mota,
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2270369,
para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Publicada no D.O.U. em 09/03/2022, seção 2, pág.
29.

PORTARIA Nº 47, DE 8 DE MARÇO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.001611/2022-85, resolve:
Art. 1º Dispensar, a partir de 31 de janeiro de 2022,
Graziela Cury Guapo, Professora do Magistério
Superior, SIAPE nº 1967102, da função de
Coordenadora do curso de bacharelado em ciências
biológicas do Instituto de Ciências Biológicas e da
Saúde/ICBS/UFAL, código FCC-01.
Art. 2º Designar Olagide Wagner de Castro, Professor
do Magistério Superior, SIAPE nº 1974414, para
exercer a função acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
*Publicada no D.O.U. em 09/03/2022, seção 2, pág.
29.

PORTARIA Nº 49, DE 09 DE MARÇO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.001613/2022-31, resolve:
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em
Ciências Biológicas (Licenciatura) ICBS/Campus A.C
Simões/UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES:
Maria Danielle Araújo Mota / SIAPE 2270369
(Coordenadora)
Wagnner José Nascimento Porto / SIAPE 1640530
(Vice-Coordenador)
Saulo Verçosa Nicácio / SIAPE 2269943
Gilberto Costa Justino / SIAPE 1916144
Lilian Carmen Lima dos Santos / SIAPE 4317915
DOCENTES SUPLENTES
Jorge Luiz Lopes da Silva / SIAPE 2568449
Leonora Tavares Bastos / SIAPE 3285755
Muller Ribeiro Andrade / SIAPE 2119250
Amanda Lys dos Santos Silva/ SIAPE 3195712
Priscila da Silva Guimarães/ SIAPE 2158075
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: Thiago Pessoa Prudente / SIAPE 1876316
SUPLENTE: Genario Batista dos Santos / SIAPE
3008467
REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Daysielle Vitória Silva dos Santos / Matrícula
21110643



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 43 Maceió/AL, 17 de Março de 2022 Pág. 4

SUPLENTE: Eduardo de Melo Silva / Matrícula
21110422
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado
a partir de 07 de março de 2022.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de
março/2022 a março/2024.

PORTARIA Nº 50, DE 09 DE MARÇO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.001611/2022-85, resolve:
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em
Ciências Biológicas (Bacharelado) ICBS/Campus A.C
Simões/UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES:
Olagide Wagner de Castro / SIAPE 1974414
(Coordenador)
Gilberto Costa Justino/ SIAPE 1916144
(Vice-Coordenador)
Karla Paresque / SIAPE 1695785
Muller Ribeiro Andrade / SIAPE 2119250
Wagnner José Nascimento Porto / SIAPE 1640530
DOCENTES SUPLENTES
Enio José Bassi / SIAPE 1612086
Jorge Luiz Lopes da Silva / SIAPE 2568449
Lázaro Wender Oliveira de Jesus / SIAPE 1265581
Tamí Mott/ SIAPE 1714987
Priscila da Silva Guimarães/ SIAPE 2158075
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: Melba Candida Evaristo de Oliveira Carvalho
/ SIAPE 2061395
SUPLENTE: Genario Batista dos Santos / SIAPE
3008467
REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Alexandre Rodrigo Miranda Ferreira /
Matrícula 19211647
SUPLENTE: Sasha Gabriela de Azevedo Sanches /
Matrícula 20110873
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado
a partir de 02 de fevereiro de 2022.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de
fevereiro/2022 a fevereiro/2024.

AMAURI DA SILVA BARROS

Superintendência de Infraestrutura

PORTARIA Nº 15, DE 03 DE MARÇO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais contidas na PORTARIA Nº 632, DE
23 DE JUNHO DE 2020, conferida pelo MAGNÍFICO
REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS:
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à
Superintendência de Infraestrutura (SINFRA) para,
observadas as disposições legais e regulamentares,
praticar os seguintes atos: III. Expedir portaria de
designação e dispensa de gestor de contrato, fiscal
técnico, administrativo de obras, manutenção,
projetos e serviços de engenharia, meio ambiente,
segurança e transporte, executados pela UFAL,
RESOLVE:.
Art. 1°- Designar o servidor EDUARDO LUCAS DA
SILVA NASCIMENTO, assistente em administração,
matrícula SIAPE n° 3197186, como Gestor substituto
dos contratos abaixo listados, nas faltas e
impedimentos legais ou regulamentares do titular
ROBSON CARLOS DAMIÃO, Tecnólogo em Segurança,
matrícula SIAPE nº 3162520.

Nº do
contrato

Empresa Objeto

18/2020 ALBUQUER
QUE E

BRUSCHI
SEGURANÇ

A
PATRIMON
IAL LTDA

Contratação de empresa
especializada na

prestação de serviços
terceirizados de vigilância

patrimonial armada e
desarmada, incluindo-se
todos os equipamentos,

uniformes e insumos
necessários à adequada
execução dos serviços
para todo o Campus
Aristóteles Calazans

Simões, LabMar- Lagoa,
Museu de História

Natural e Usina Ciências
LabMar- Farol, todos

localizados em Maceió.


